证券代码：000158     证券简称：常山北明     公告编号：2021-066

石家庄常山北明科技股份有限公司

关于拟处置闲置报废设备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、交易概述

石家庄常山北明科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021

年 11 月 30 日召开了董事会八届三次会议，以 11 票同意、0 票弃权、

0 票反对通过了《关于拟处置闲置报废设备的议案》。为实现“加快

推进智能冷链物流项目在正定自贸区落地，并利用集成数字化供应链

技术助力冷链物流项目降本增效”的发展战略，公司拟腾空公司所属

恒盛纺织分公司场地再利用，通过处置因此形成的部分闲置报废设

备，从而达到优化公司资产质量、提高资产收益率、提升盈利能力的

目标。

本次闲置报废设备处置事项已经石家庄市人民政府国有资产监

督管理委员会《关于石家庄常山纺织集团有限责任公司拟公开处置石

家庄常山北明科技股份有限公司恒盛纺织分公司闲置报废设备有关

事项的批复》（石国资[2021]93 号）批准。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等有关规

定，本次闲置报废设备处置事项尚需提交股东大会审议。

本次交易不构成关联交易，不构成重大资产重组，不存在重大法

律障碍。

二、交易对方的基本情况

本次设备处置将严格按照国有资产处置程序，通过国有产权交易

机构，采用分类打包的方式以公开挂牌方式完成，交易对方尚未确定。

三、交易标的基本情况

（一）标的资产概况

本次待处置的资产全部为公司所属恒盛纺织分公司的 B2 车间设

备及舒美特、大提花等部分报废设备，共计 630 台（套），原值

30,534.97 万元，净值 23,515.46 万元，评估值 826.55 万元。主要

包括：前纺设备如清花单程、精梳机、并条机等；纱机如粗纱机等；

准备设备如槽筒机、整经机、自动穿经机、浆纱机等；织机设备如喷

气织机等；整理设备如刷布机、折布机、验布机、打包机等；辅助设

备如真空吸尘系统、空调设备等。资产类别全部为固定资产，该等设

备权属清晰，不存在任何限制转让或者妨碍权属转移的情况。具体如

下：

                                           单位：万元

序号 设备名称 原值 累计折旧 净值 评估值

1
空调 2,136.49  338.28  1,798.21  4.16

2
喷气织机 21,640.95  5,607.77  16,033.17  670.28

3
储轴库 573.65  90.83  482.83  22.00

4
真空吸尘系统 310.85  49.22  261.63  1.20

5
浆纱机 3,365.08  532.80  2,832.28  72.00

6
整经机 519.72  82.29  437.43  6.25

7
粗纱机 80.19  12.70  67.49  7.50

8
自动穿经机 1,123.74  177.93  945.82  1.50

9
精梳机 32.70  5.18  27.53  7.05

10
并条机 41.70  6.60  35.10  1.50

11
清花单程 112.15  17.76  94.39  2.00

12
验布机 25.46  4.03  21.42  1.63

13
折布机 22.51  3.56  18.95  3.75

14
卷布机 15.96  2.53  13.43  0.33

15
打包机 154.28  24.43  129.85  8.00

16
结经机 179.77  28.46  151.31  0.01

17
刷布机 15.66  2.48  13.18  2.63

18
其它设备 184.11  32.67  151.44  14.78

合计 30,534.97  7,019.51  23,515.46  826.55

上述拟处置设备明细及单项设备评估结果详见公司于同日在巨潮资讯网上

披露的资产评估报告附件一《固定资产-机器设备评估明细表》。

上述拟处置设备主要在 2003 年至 2018 年之间购置并投入使用，

喷气织机等主机设备型号老旧、性能落后，虽经技术改造亦不能满足

生产工艺要求，所生产产品品种单一、档次低、附加值低，对改善企

业持续经营和盈利能力的贡献有限，严重影响了企业正常发展，因此

需要进行报废处置，目前该等设备已处于闲置状态。

（二）标的资产的评估情况

公司委托了具有从事证券、期货相关业务资格的中联资产评估集

团有限公司（以下简称“中联评估”）对上述拟处置设备采用市场法

进行了评估。根据中联评估于 2021 年 10 月 18 日出具的《石家庄常

山北明科技股份有限公司拟处置闲置报废资产项目资产评估报告》

（中联评报字【2021】第 3526 号，以下简称“资产评估报告”），

拟处置设备在评估基准日 2021 年 5 月 31 日的市场价值为 826.55 万

元。

根据本次评估的目的、资产业务性质、可获得资料的情况等，中

联评估按照交易原则，对纳入评估范围的拟处置闲置报废资产，以近

期同类报废资产市场价格为依据，结合委估机器设备的特点，采用市

场法进行评估。

评估值=闲置报废资产的单价×重量（或数量）

可比交易案例如下：

案例一：

自动穿经机（序号：机器设备—33-1 号）

数量：1 台

型号：DELTA110-280

生产厂家：史陶比尔有限公司

购置时间： 2005 年 1 月

该自动穿经机已报废待处置。

自动穿经机钢材厚度≥4mm，废品等级中废，铁材多为机件，废

品等级机件废铁。经向多家回收公司电话询价，得出不含税单价为

2500 元/吨，此单价为现场收购价格，运杂费、分拣费、清理费、拆

解费、吊装费等费用由买家承担。重量为 3 吨。

评估值=评估单价×重量=2500×3=7,500.00 元（取整）

案例二：

喷气织机（序号：机器设备—10-1 号）

数量：36 台

型号：ZAX-e190

生产厂家：日本津田驹

购置时间： 2003 年 1 月

该喷气织机已闲置淘汰，但可异地继续使用。

经向多家纺织设备公司电话询价，得出不含税单价为 24,000.00

元/台，此单价为现场收购价格，运杂费、清理费、拆解费、吊装费

等费用由买家承担。

评估值=评估单价×数量=24,000.00×36=864,000.00 元（取整）

公司拟处置闲置报废资产账面净值 23,515.46 万元，评估净值

826.55 万元，评估减值 22,688.91 万元，减值率 96.49%。

减值率较高的主要原因是：

1、部分设备无可异地继续使用价值，需要拆解报废处理；

2、部分设备属高耗能强制淘汰机型；

3、部分设备经过更新改造，按更新改造后的设备价值作为设备

原值，重新确定其可使用年限计提折旧，导致部分设备净值较高。评

估值为可变现净值，因此形成评估减值。

若上述设备均以评估值转让成交，预计将形成处置损失

22,688.91 万元，具体金额待处置完成后最终确定。

（三）定价情况

鉴于上述评估结果，公司将以不低于 826.55 万元的价格作为底

价，采用分类打包的方式,通过国有产权交易机构公开挂牌转让上述

设备，对于首次挂牌未能成交的设备，公司将按首次挂牌底价 10%的

降价幅度进行二次挂牌转让。最终交易价格和受让方根据竞价结果确

定。

四、涉及出售资产的其他安排

本次拟处置资产权属清晰，不存在抵押、质押及其他限制转让的

情况，不涉及人员安置、土地租赁等情况，不会产生关联交易、同业

竞争情况，也不涉及诉讼、仲裁或查封、冻结等司法措施。

公司董事会授权公司管理层办理本次挂牌转让资产的相关事宜。

处置资产所得款项将全部用于补充生产经营所需流动资金。

五、资产处置的目的和对公司的影响

公司本次挂牌出售闲置报废设备事宜，能够为新项目腾挪出场

地，同时可有效盘活公司低效资产，优化资产结构，增加公司运营资

金,将更有利于发挥公司资源价值，有利于未来公司物流业务的发展，

促进公司产业调整和转型升级。本次资产处置符合公司整体发展战略

需求，有利于公司长期健康发展。

上述资产处置损失可用政府搬迁补偿弥补，不会对公司当期净利

润造成影响。具体金额以会计师出具的审计报告为准。

六、董事会关于闲置废旧设备处置的合理性说明及关于评估机构

独立性、评估假设前提合理性、评估方法与评估目的的相关性及评估

定价公允性的说明

 公司董事会认为：本次处置闲置废旧设备，是为新项目腾挪出

场地，同时也可以盘活低效资产、优化资产质量、提高资产收益率，

符合公司战略发展规划和实际经营情况。公司本次拟处置报废设备评

估中对评估机构的选聘程序合法、合规，所选聘的评估机构具有独立

性，评估假设前提合理，评估方法与评估目的具备相关性，评估定价

公允。

七、监事会意见

 经审核，监事会认为：处置闲置废旧设备有利于盘活公司存量

资产，提高资产运营效率，腾出场地进行新项目的建设，符合公司战

略发展方向；选聘评估机构的程序合法、合规，评估机构具有独立性，

评估假设前提合理，评估结论合理。董事会就该事项的决策程序符合

《公司章程》等有关规定，监事会同意公司对该部分闲置废旧设备进

行处置。

八、独立董事意见

（一）独立董事关于评估机构独立性、评估假设前提合理性、评

估方法与评估目的的相关性及评估定价公允性的独立意见

公司本次交易所选聘的评估机构具有独立性，评估假设前提合

理，评估方法与评估目的具有相关性，出具的资产评估报告的评估结

论合理，评估定价公允。

（二）独立董事关于拟处置闲置报废设备的独立意见

 本次闲置报废设备处置有利于盘活公司资产，优化资产结构，

提高资产运营效率，符合公司的长远发展目标。本次闲置报废设备处

置的决策程序符合有关法律法规和《公司章程》的规定。交易遵循诚

信、公平、公正的原则，符合市场规则，价值公允。该项闲置报废设

备处置不存在损害公司和股东，特别是中小股东利益的情况。因此，

我们同意上述关于闲置报废设备处置事项。

九、备查文件

（一）董事会八届三次会议决议

（二）监事会八届三次会议决议

（三）董事会关于闲置废旧设备处置的合理性说明及关于评估机

构独立性、评估假设前提合理性、评估方法与评估目的的相关性及评

估定价公允性的说明

（四）独立董事关于评估机构独立性、评估假设前提合理性、评

估方法与评估目的的相关性及评估定价公允性的独立意见

（五）独立董事关于拟处置闲置报废设备的独立意见

特此公告。

                  石家庄常山北明科技股份有限公司董事会

                            2021 年 12 月 1 日